ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

17.01.2020 10:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Гаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной за
щите

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 4

1. Бренюк С.А.
2. Гаськов А.Ю.
3. Лобков А.В.
4. Шевченко С.П.

депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего

созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Вепрев А. А. депутат третьего созыва
2. Крывовязый И.В. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 11
1. Буянов Р.В. исполняющий обязанности полномочного представителя

Губернатора Иркутской области в Законодательном Со
брании Иркутской области

2. Поддубная Н.М. начальник отдела по надзору за исполнением законода
тельства о противодействии коррупции прокуратуры Ир
кутской области

3. Серебренникова Н.В.начальник отдела по вопросам нормативных правовых
актов субъекта Российской Федерации и ведения феде
рального регистра, ведения реестра муниципальных обра
зований, регистрации и ведения реестра уставов муници
пальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации по Иркутской области

4. Родионов В.А. исполняющий обязанности министра социального разви
тия, опеки и попечительства Иркутской области

5. Игнатенко В.В. Уполномоченный по правам человека в Иркутской обла
сти

6. Ледяева Н.П. исполняющая обязанности министра здравоохранения
Иркутской области

1

7. Захарова Н.В.

8. Рыбченко Н.В.

9. Ризман О.М.
10. Лавыгин А.Е.

11. Миронов А.В.

первый заместитель руководителя службы потребитель
ского рынка и лицензирования Иркутской области
руководитель федерального казенного учреждения «Глав-
ное бюро медико-социальной экспертизы по Иркутской
области» Министерства труда и социальной защиты Рос
сийской Федерации -  главному эксперту по медико-соци
альной экспертизе
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области
заместитель председателя Совета Иркутской областной
общественной организации ветеранов (пенсионеров)
войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных
органов
председатель Медицинской ассоциации «Врачебное са
моуправление»

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите

РЕШИЛИ: 1. Принять повестку дня заседания комитета за основу.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0
Принято:
1. Снять с повестки комитета вопрос № 5 «О награждении По
четной грамотой Законодательного Собрания Иркутской области
Белобородова Владимира Иннокентьевича».
Принять повестку в целом с учетом поступивших предложений.

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Михайловой Нинель Дмитриевны
2. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Федосеева Николая Аркадьевича
3. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Басманова Бориса Геннадьевича
4. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Карташовой Тамары Петровны
5. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Белобородова Владимира Иннокентьевича
6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-644 «О порядке использования средств

2

областного бюджета для осуществления переданных полномочий Российской Фе
дерации в сфере охраны здоровья граждан»
7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-645 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и
оздоровления детей в Иркутской области»
8. О специальном докладе Уполномоченного по правам человека в Иркутской об
ласти Игнатенко В.В. «О некоторых вопросах обеспечения финансовых гарантий в
целях реализации конституционного права граждан на охрану здоровья и меди
цинскую помощь в Иркутской области»

1. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

МИХАЙЛОВОЙ НИНЕЛЬ ДМИТРИЕВНЫ
СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и

социальной защите
РЫБКИНА Е.В. -  заместитель председателя Правления регио
нального отделения общероссийской общественной организации
"Союз пенсионеров России" по Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой За
конодательного Собрания Иркутской области Михайловой Ни
нель Дмитриевны.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

2. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ФЕДОСЕЕВА НИКОЛАЯ АРКАДЬЕВИЧА

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
ХАЙДУ КОВ В.В. -  заместитель председателя комитета по соб
ственности и экономической политике

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой За
конодательного Собрания Иркутской области Федосеева Николая
Аркадьевича.

3

2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

3. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СЛУШАЛИ:

БАСМАНОВА БОРИСА ГЕННАДЬЕВИЧА

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой За
конодательного Собрания Иркутской области Басманова Бориса
Геннадьевича -  главного врача областного государственного ав
тономного учреждения здравоохранения «Ангарская городская
больница скорой медицинской помощи».
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

4. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СЛУШАЛИ:

КАРТАШОВОЙ ТАМАРЫ ПЕТРОВНЫ

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой За
конодательного Собрания Иркутской области Карташовой Та
мары Петровны -  санитарки областного государственного бюд
жетного учреждения социального обслуживания «Тулюшкинский
психоневрологический интернат».

4

2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  О

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-644 «О ПОРЯДКЕ ИС
ПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВ
ЛЕНИЯ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В

СФЕРЕ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН»
ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
ЛЕДЯЕВА Н.П. -  исполняющая обязанности министра здраво
охранения Иркутской области

БУЯНОВ Р.В. -  исполняющий обязанности полномочного пред
ставителя Губернатора Иркутской области в Законодательном
Собрании Иркутской области

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-644 «О по
рядке использования средств областного бюджета для осу
ществления переданных полномочий Российской Федерации в
сфере охраны здоровья граждан».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-
м чтении.

ЗА-4
ПРОТИВ - о
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-645 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВО
ПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕ

НИЯ ДЕТЕЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и

социальной защите
РОДИОНОВ В.А. -  исполняющий обязанности министра соци
ального развития, опеки и попечительства Иркутской области

5

СЛУШАЛИ:

В ОБСУЖДЕНР1И
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-645 «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных во
просах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей
в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-
м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: З А-4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

7. О СПЕЦИАЛЬНОМ ДОКЛАДЕ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ ЧЕ
ЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ИГНАТЕНКО В.В. «О НЕКОТОРЫХ

ВОПРОСАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФИНАНСОВЫХ ГАРАНТИЙ В ЦЕЛЯХ РЕА
ЛИЗАЦИИ КОНСТИТУЦИОННОГО ПРАВА ГРАЖДАН НА ОХРАНУ ЗДО

РОВЬЯ И МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
ИГНАТЕНКО В.В. -  Уполномоченный по правам человека в
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ РИЗМАН О.М. -  аудитор Контрольно-счетной палаты Иркут-
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СТИЕ:

РЕШИЛИ: 1. Принять специальный доклад Уполномоченного по правам
человека в Иркутской области Игнатенко В.В. «О некоторых во
просах обеспечения финансовых гарантий в целях реализации
конституционного права граждан на охрану здоровья и меди
цинскую помощь в Иркутской области» к сведению (прилага
ется).
2. Рекомендовать постоянным комитетам, постоянным комис
сиям Законодательного Собрания Иркутской области использо
вать специальный доклад Уполномоченного по правам человека
в Иркутской области Игнатенко В.В. «О некоторых вопросах
обеспечения финансовых гарантий в целях реализации консти
туционного права граждан на охрану здоровья и медицинскую
помощь в Иркутской области» в работе.

6

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите А.Ю. Гаськов

7